**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Husitská teologická fakulta

**Pavlovo obrácení a jeho možné interpretace z
hlediska psychologického**

**Paul's conversion and its possible psychologi-
cal interpretations**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce:

Mgr. Jiří Lukeš Th.D.

Autor:

Eva Mašková

Praha 2011

## **Anotace**

Tato diplomová práce je zaměřena na širokou problematiku náboženské konverze, zejména na příklad apoštola Pavla. Je psychologickou a teologickou reflexí jeho konverze ke křesťanství, jak ji popisují kanonické texty Nového zákona. První část podává teoretický náhled na místa výskytu obrácení apoštola Pavla ve Skutcích apoštolských a Pavlových epištolách. Pro potřeby této práce popisuje autorka ve stručnosti i metodu hagioterapie, techniku, která pojí znalosti teologie a psychologie. Autorka se zaměřuje i na psychologický pohled na náboženskou konverzi, jeho historii i současný stav bádání. Závěr práce sdružuje stanoviska teologie a psychologie. Zvláštní pozornost je zaměřena na Pavlovu osobnost, kterou se autorka snaží popsat psychologickou terminologií.

**Klíčová slova :** Náboženská konverze, apoštol Pavel, psychologie náboženství, hagioterapie.

## **Annotation**

This diploma thesis aims for broad issue religious conversion especially in the case of the Apostle Paul. It is psychological and theological reflection of his conversion to Christianity, as described by the canonical New Testament texts. The forepart of the thesis reports theoretically into the location of the conversion of the Apostle Paul in the Acts of the Apostles and Paul's epistles. For the purpose of this diploma thesis the author describes briefly hagiotherapy method, a technique that combines knowledge of psychology and theology. The author focuses on the psychological perspective on religious conversion, its history and current state of research. The closing section of the thesis combines views of psychology and theology. Special attention aims at Paul's personality, which is described with the help of psychological terminology.

**Keywords:** Religious conversion, The Apostle Paul, psychology of religion, hagiotherapy.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.*

V Praze, dne 19.7.2011

-----

Eva Mašková

## **Poděkování**

*Dovoluji si poděkovat Mgr. Jiřímu Lukešovi Th.D. za jeho vstřícnost a ochotné vedení mé práce.*

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1. Výskyty obrácení apoštola Pavla v Bibli.....</b> <b>9</b>
<b>2. Obrácení apoštola Pavla ve Skutcích apoštolských .....</b> <b>11</b>
2.1 Kontext jednotlivých líčení Pavlovi konverze ..... 11
2.1.1 Skutky apoštolské kapitola devátá..... 11
2.1.2 Skutky apoštolské kapitola dvacátá druhá ..... 13
2.1.3 Skutky apoštolské kapitola dvacátá šestá ..... 16
2.2 Synoptické srovnání jednotlivých líčení Pavlovi konverze ..... 18
2.2.1 Aktéři a aktanti..... 21
2.2.2 Struktura příběhů ..... 22
2.2.3 Vlastní exegeze výrazných bodů ..... 22
2.2.4 Zvěst příběhu..... 25
2.2.5 Konfrontace výtěžku ..... 26
<b>3. Obrácení apoštola Pavla v epištolách.....</b> <b>30</b>
3.1 První list Korintským ..... 31
3.2 Druhý list Korintským ..... 33
3.3 List Galatským ..... 35
3.4 List Filipským ..... 37
<b>4. Hagioterapie jako interpretační prostředek.....</b> <b>40</b>
4.1 Pojem hagioterapie..... 41
4.2 Východiska hagioterapie v ČR..... 42
4.3 Hagioterapie v praxi..... 43
4.4 Hagioterapie v interpretaci příběhu apoštola Pavla ..... 45

<b>5. Psychologický výklad konverze</b> ..... <b>48</b>
5.1 Pojem konverze ..... 48
5.2 Historické hledisko..... 49
5.2.1 Historie tématiky náboženské konverze..... 51
5.3 Náboženská konverze z pohledu vývoje osobnosti ..... 52
5.4 Teorie druhů náboženské konverze..... 55
<b>6. Vzájemná konfrontace poznatků z teologie a psychologie ...</b> <b>58</b>
6.1 Akt Pavlovy konverze..... 58
6.2 Apoštol Pavel jako psychosomatická jednota ..... 60
6.3 Apoštol Pavel a jeho postoj k ženám ..... 63
<b>7. Diskuse</b> ..... <b>66</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>69</b>
<b>Použité zdroje</b> ..... <b>71</b>
<b>Summary</b> ..... <b>76</b>

## Úvod

Konverzi můžeme rozumět jako změně, v jejímž důsledku probíhá přihlášení se k určitému náboženskému proudu a přijetí hodnot, představ a postojů, které členové tohoto proudu zastávají. Téma konverze je složitý jev, který si zaslouží širokou mezioborovou pozornost. Je středem zájmu religionistů, teologů, psychologů, sociologů i kulturních antropologů. Právě z důvodu její komplexnosti bychom se neměli spokojit s úzce zaměřenou optikou, ale postupovat co nejvíce interdisciplinárně.

Náboženské obrácení má své historické, religionistické i teologické aspekty. Potřebuje svůj výkladový rámec a mluvíme o ní pouze ve společnostech nábožensky pluralitních. Vedle těchto aspektů shledáváme na konverzi ještě další důležitou dimenzi. Tou je pohled psychologických a sociologických věd. Vždyť motivace ke konverzi, krize identity i proměna osobnosti jako celku jsou nedílnou součástí náboženského obrácení. Zároveň klademe důraz i na společenskou funkci náboženské příslušnosti. Ať již chápeme sociální aspekt jako hybný podnět ke konverzi, či jako její logický důsledek.

Cílem této práce je tedy podívat se na Pavlovo obrácení, které se odehrálo po cestě do Damašku a to prostřednictvím svědectví ze Skutků apoštolských i Pavlových epištol. Tato jednotlivá místa výskytu a líčení apoštolovy konverze vyložit a za pomoci odborné literatury exegetovat. Po seznámení se s hlubinně psychologickým výkladem Písma, se budeme snažit nalézt alespoň stopy spletých vnitřních procesů hlavních postav děje. Důležité je však zůstat stále na seriózní půdě založené na konfrontaci výtěžku s tradiční i moderní sekundární literaturou.

Ve druhé části této práce se věnujeme fenoménu konverze z psychologického hlediska. Postihujeme chronologický vývoj studia tohoto multidisciplinárního jevu a současná stanoviska v oblasti bádání. V posledním oddílu této práce konfrontujeme poznatky biblické a teologické s poznatky, které máme z psychologického přehledu.

Mnohdy se může zdát, že právě apoštol Pavel je tím nejvýraznějším biblickým konvertitou, o kterém se dočítáme nejčastěji. Vždyť právě on ve své konverzi pojí prvky Starého i Nového zákona. Samozřejmě ale nebyl jediným příkladem konverze, o kterém v Bibli čteme. Konverze byla vždy příběhem neopakovatelné zkušenosti a Božího povolání a příkladem vzývajícím k následování. Apoštolovým příčiněním se setkáváme i s dalšími konvertujícími, vzpomeňme například Lydii, obchodnici s purpurem, které Pán otevřel srdce prostřednictvím apoštola Pavla (Sk 16, 7), nebo žaláříka, který padá na kolena před apoštolem Pavlem, když je svědkem Boží moci, která způsobí zemětřesení (Sk 16, 29). Zážitky konverze, a tím i náboženské obrácení, nalézáme však i ve Starém zákoně a je přisuzován i takovým osobnostem, jako byl Abraham, Mojžíš či prorok Jonáš. V Novém zákoně pak apoštolu Tomášovi či Marii Magdaléně (Hanuš, 2009).

Konverze představuje radikální existenciální příklon k jednomu Bohu a jeho příkazům, proti kterému se všechny ostatní závislosti, určující život, stávají druhořadými (Elser, M., Ewald, S., Murrer, G, 1997). V tomto výkladu je tedy náboženství jakýmsi připodobněním k závislosti. I to je zajímavé téma pro tuto diplomovou práci. Jako prvek, který pojí svět teologie a psychologie, jako praktickou disciplínu, která využívá cenného z obou vědních oborů, představíme i hagioterapii - terapii biblickým textem. Samozřejmě v kontextu konverze apoštola Pavla. Budeme tedy prostřednictvím tohoto textu přítomni na terapeutickém sezení v Psychiatrické léčebně Bohnice

[…]

při vykládání motivů různých aktérů biblických příběhů. A psychologie může nabývat informace z faktických souvislostí, které nám dává studium textů a teologie jednotlivých postav, v tomto případě apoštola Pavla. Můžeme tedy říct, že psychologie by si jistě vystačila sama, pro popsání jevu konverze, stejně tak i teologie. Psychologie studuje člověka jako osobnost i v rámci kontextu jeho vztahu s druhými. Teologie je zaměřena spíše na vztah člověka a Boha. Ale právě vztah k Bohu je velmi úzce provázaný se vztahem k člověku, jak nás to učí Starý zákon ve svém Desateru a Nový zákon ve Dvojím přikázání lásky. A proto si myslím, že je důležité, pojit oba tyto pohledy a vzájemně komparovat jejich názory.

Tyto poznatky by si jistě zasloužily, aby byly uplatněny do své větší hloubky. Proto i v kontextu této diplomové práce musíme uvést, že by bylo užitečné, při exegezi vycházet z pramenných jazyků. Tím pádem se neomezovat pouze na Český ekumenický překlad, ze kterého jsou všechny uvedené pasáže čerpány. Mluvíme-li o exegezi, jistě by bylo možné vyložit texty do větší šíře,

zohlednit události, které s nimi souvisejí i v mimo-biblických zdrojích. Také použití rozmanitější sekundární literatury se zdá být přínosnější pro rozsáhlejší spektrum výkladů. Zde má tato práce jistě své rezervy.

Stejně tak i studium konverze z psychologického hlediska prošlo svým bouřlivým vývojem a zejména v zahraniční literatuře nacházíme zdroje, ze kterých se můžeme o tomto posunu dozvědět více. Pro účely této práce byly zařazeny pouze hrubé obrysy a nejvýraznější prvky, které se fenoménu konverze týkají. Jistě by bylo zajímavé, pro větší multidisciplinaritu, zařadit i poznatky z kulturní antropologie, filosofie či sociologie.

## Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl blíže popsat fenomén náboženské konverze u apoštola Pavla a zmapovat jeho možnosti výkladu díky poznatkům z psychologie. Náboženská konverze je spojena nejen s velkým obrácením vnitřním, ale také vnějším. I v příkladu apoštola Pavla sledujeme, jak se náhle mění nejen jeho nitro, ale i sociální příslušnost. Zvláště patrná je tato dimenze náboženské konverze v místě, kdy nalézá v Damašku útočiště u těch, které jel pronásledovat.

V první části této práce se rozsáhle věnujeme biblickému textu, především epištolám apoštola Pavla a Skutkům apoštolským. Jsou zde popsána všechna místa, byť jen zdánlivého výskytu, uvedena do širšího kontextu a exegeticky vyložena. Tento výklad je pak doplněn o informace z odborné literatury.

Následuje kapitola o psychoterapeutické technice zvané hagioterapie, která spojuje v praktickou disciplínu poznatky teologické a psychologické. V této části je zúročen aplikační potenciál, který příběh o Pavlově konverzi má. Jsme zde svědky toho, jak působí příběh o obrácení apoštola Pavla na klienty Psychiatrické léčebny Bohnice. Tento oddíl tvoří plynulý přechod k další kapitole, která pojednává o psychologickém porozumění fenoménu konverze.

Na tomto místě se věnujeme prvním pracím a výzkumům, které položily základy rozsáhlého studia konverze a ve své podstatě i pilíř pro psychologii náboženství. Sledujeme, jak ovlivňuje náchylnost ke konverzi věk a mapujeme teorii druhů náboženského obrácení. To vše z dostupné literatury a aktuálních článků, které se danou problematikou zabývají.

V závěrečné části této práce propojujeme informace, které získáváme z teologického výkladu i psychologického zkoumání. Uvádíme zde i prototyp Pavlovy konverze a jeho hlavní znaky z hlediska psychologie. Tato kapitola zahrnuje i širší pohled na osobnost apoštola Pavla. Zohledňuje jeho vztah k ženám a fyziognomii. Informace o Pavlově tělesné stránce se nám dochovaly zejména z apokryfní literatury, především ve Skutcích Pavla a Thekly a my ji konfrontujeme s typologií stavby těla Ernsta Kretschmera.

Přínos této práce vidíme v tom, že je poměrně uceleným pojednáním o Pavlově konverzi, které zahrnuje moderní zahraniční literaturu i tradiční zdroje. Bez spekulativních konstruktů se pozastavuje nad obrácením apoštola Pavla z teologického i psychologického hlediska. V případném dalším rozvoji tohoto tématu by bylo rozumné, zaměřit se na větší propojení těchto dvou oblastí. Více vystavit Pavlovu konverzi psychologickému zkoumání, k čemuž jsme zde přistupovali velmi opatrně.

Na počátku této práce bylo přistupováno k události na cestě do Damašku, která se „přihodila“ apoštolu Pavlovi, jako ke konverzi par excellence. Je však teď těžké soudit, zda byl apoštol Pavel skutečně konvertita. Během zpracování této práce a čtení Pavlových slov v jeho epištolách, jsem několikrát dospěla k závěru, že apoštol Pavel ve své podstatě klasickým konvertitou nebyl. Reflektovat skutečnost, že se prudce obrátil od pronásledování křesťanů na jejich stranu je správné. I to, že se přestal bít za Zákon a v některých ohledech se postavil proti němu, musíme také bezpodmínečně zmínit. A i přesto, že se to může zdát troufalé, odhaduji, že apoštol Pavel vnímal svůj postoj jako logický důsledek naplnění Písma. Vždyť on sám píše o tom, že se lidé obracejí, avšak se domnívám, že tím má na mysli spíše pohany (1 Te 1, 9). Pavlova změna skutečně nese všechny znaky konverze, jak je známe z psychologie. Ale jestli se hluboce změnila jeho víra a náboženské přesvědčení? To věděl asi jen on sám.
