Posudek diplomové práce

Téma: *Pavlovo obrácení a jeho možné interpretace z hlediska psychologického* (Praha 2011)

Autorka: Eva Mašková

Vedoucí práce: Jiří Lukeš, Th.D. (katedra biblistiky HTF UK v Praze)

Formální kritéria a popis práce: Diplomová práce předložená na katedře biblistiky HTF UK v Praze splňuje všechna formální kritéria stanovená pro vypracování diplomových prací na HTF UK v Praze. Práce obsahuje „Prohlášení“ o samostatném vypracování, čítá celkem 76 stran, přičemž vlastní text začíná na str. 7 a končí na str. 70. Součástí práce je „Anotace“ (psaná česky a anglicky), jakož i klíčová slova (str. 2). Na samotném konci práce je umístěno anglické „Summary“ (str. 76), jemuž předchází „Použité zdroje“ (str. 72-75), kde autorka prezentuje literaturu, z níž čerpala, a to v jednom bloku bez dalšího členění. Zde je nutné konstatovat, že literatura je pestrá, vztahuje se k veškeré tématice, jež je v díle prezentována, obsahuje řadu zahraničních titulů (anglických i německých) a nechybí ani internetové zdroje. Autorka čerpala z encyklopedií, slovníků, sborníků, monografií, moderních i dávných pramenů, avšak chybí zde užití renomovaných teologických žurnálů (např. *NTS, ZNW, NovT, CBQ, JBL, HTR, JSNT, Apocrypha...*). Obsah práce (str. 5-6) je velmi podrobný a obeznámuje se sedmi kapitolami díla a „Úvodem“ („1. Výskyty obrácení apoštola Pavla v Bibli“ /str. 9-10/; „2. Obrácení apoštola Pavla ve Skutcích apoštolských“ /str. 11-29/; „3. Obrácení apoštola Pavla v epištolách“ /str. 30-39/; „4. Hagioterapie jako interpretační prostředek“ /str. 40-47/; „5. Psychologický výklad konverze“ /str. 48-57/; „6. Vzájemná konfrontace poznatků z teologie a psychologie“ /str. 58-65/; „7. Diskuse“ /součástí je „Závěr“, str. 66-70/), jež jsou dále členěny do četných pododdílů.

Jistou zvláštností práce je, že neobsahuje poznámky pod čarou či za textem. V případě prezentovaných postojů a bádání autorit je v práci zmíněno jméno autora, následně pak v závorce jméno s letopočtem vydání jeho díla, jež je dále uvedeno se všemi náležitostmi v „Použitých zdrojích“. Navzdory užitému systému je práce přehledná a je naprosto zřetelné, z jakých zdrojů autorka těží. Lépe by však mohly být značeny (uvozovkami či kurzívou) citace konkrétních závěrů a tezí jednotlivých badatelů.

Jazyk, struktura a obsah práce: Práce je psána kultivovaným jazykem s odpovídající odbornou terminologií, je čtivá, pravopisné a stylistické chyby nejsou časté. Osnova práce je logická, autorka se v průběhu celé studie drží tématu, zkoumaný problém pojednává komplexně a dílčím otázkám věnuje adekvátní pozornost (od pojmového aparátu a „literárního úvodu“ k rozborům konkrétních textů a následné aplikaci). K nesporným kladům a kvalitám práce patří to, že si je autorka vědoma šíře pojednávané problematiky (ale i její potřeby), rozdílnosti teologie a psychologie a z toho vyplývající nutnosti obsáhnout na patřičné úrovni obě disciplíny. Zde je nutné ocenit odvahu autorky, jež svým tématem překlenuje propast mezi disciplínami a vstupuje do interdisciplinárního dialogu, který zvládá, a ukazuje i to, jak může s biblickými texty naložit motivovaný a kvalifikovaný psychoterapeut. Autorka se snaží zachytit Pavlovu osobnost z textů Skutků apoštolů, z Pavlových řečí zde pronesených, z Pavlových epištol, ale i z materiálu apokryfního, kde věnuje pozornost Skutkům Pavla a Thekly. Biblická místa autorka pečlivě volí a usiluje o zpracování co nejširší oblasti textů, které Pavlovu osobnost a konverzi zachycují. Správná je také volba apokryfních textů a práce s nimi, jakož i komparace látek a nahlédnutí na ně z psychologického hlediska.

V této fázi zkoumání textů odvádí autorka kvalitní práci (ač zřejmě nepracuje s řeckým textem /str. 18-29/). Snad jedinou výraznější výtkou, kterou je zde možné učinit, je prezentace velmi starých odborných studií (Gigot 1909 /str. 15/, Kerr 1915 /str. 16/, Brann 1901 /str. 17/, Jamieson 1871 /str. 26/, Henry 1706, 1760 /str. 28-29/), která není doplněna komentářem k jejich relevanci ani modernějším bádáním širšího rozsahu.

Při zpracování tématiky postupuje autorka metodologicky korektně, za pokus by však stála aplikace některého z postupů, jež nabízí např. V. K. Robbins či W. Wuellner, které náleží do oblasti komplexních interpretačních metod a „socio-rétoriky“, a jsou uzpůsobeny i pro zpracování faktů sociologických či psychologických. Zajímavou (možná však již religionistickou) sondou by byl i pohled do „středomořské kultury“ prvního století, např. do světa „mystérií“ (vážného konkurenta raného křesťanství), kde konverze a nová identita jedince sehrávaly stěžejní roli. Díky takovéto analýze by historická situace raných křesťanů (zvláště z pohanů, získaných apoštolem Pavlem), kteří mohli být podobného psychologického ladění i sociálního postavení jako stoupenci mysterijních kultů, více vystoupila do popředí a s ní i význam konverze.

Za nejzásadnější a nejvydařenější považuji kapitoly 4., 5. a 6., zejména strany 40-42, 45-47, 49-57 a 58-67, kde je zvláště patrná myšlenková práce autorky samotné, a cíle, které práci sleduje. „Diskuse“ a „Závěr“ jsou rovněž pečlivě zpracovány, což lze říci i o řadě tabulek, jež práce obsahuje.

Práce přináší rovněž řadu zajímavých dílčích postřehů (např. str. 36, 42, 56), které svědčí o rozhledu autorky a ocenit je nutné i široké spektrum badatelských postojů, jimž dává prostor a které zapracovává.

Drobné korekce jsou nutné na str. 9, kde autorka uvádí, že apoštolu Pavlovi bylo „tradičně připisováno 19 listů NZ“, což není pravdivý údaj. Na str. 15 se autorka opírá o studii z roku 1909 a větu uvádí slovy „V současné době...“. Při popisu Pavlovy cesty po moři a následné bouři (str. 18) autorka podpírá argumentaci tvrzením: „Nicméně meteorologové a navigátoři dokazují, že ačkoliv jsou události popsány poněkud okázalým způsobem, muselo k nim dojít stejně, jak je zaznamenává Lukáš (White, 2001).“ Bouře na moři je velkým tématem starověkých vyprávění či děl (Vergilius, *Aeneas* 1.92-101; Homér, *Odys.* 5.299-312; Lucian, *Bel. Civ.* 5.635-71; Seneca, *Ag.* 510-527; Achilles Tatius, *O věrné lásce Leukippy a Kleitofóna*) a Lukáš zde řadí své dílo do určitého okruhu literatury. Stylistickými prostředky i tématem vtahuje čtenáře do děje (např. „my“ forma) a ukazuje Pavla jako křesťanského hrdinu, jehož vysoký étos a bezmezná víra neopouštějí ani v nevyjpatějších situacích. Vězeň pro Krista je nevinný a díky tomu, že je na palubě, zachraňuje jeho Bůh, který se k němu stále hlásí, i celou posádku. „Bouře na moři“ je zde určitým dobovým „mustrem“, kdy jde lidská existence pod soud a literatuře tento fakt nemůže uniknout. Lukáš velký motiv bouře zná a mistrně ho literárně i teologicky zpracovává. Pavel je zde zachráncem ostatních, jeho zvěst má nezastupitelnou roli pro celou říši a císař ji musí slyšet. V Římě bude svědčit ten, jehož Bůh vyvolil a zachránce mnohých, tedy ten, který je „jako Kristus“. Meteorologická fakta jsou zde sekundární, ba terciální (hodnotu této scény, do níž je zakomponována i eucharistie, neurčují, jen utvářejí její kulisy).

Hodnocení a klasifikace: Práce je psána s invencí, autorka tématiku kriticky promýšlí, a to z pohledu obou disciplín – teologie i psychologie. Z širokého spektra možných stanovisek vybírá podstatné, volí vlastní osnovu prezentace problému a ukazuje hranice obou oborů, jakož i jejich možné sepětí (viz „hagioterapie“ /str. 40-47/). Práci obohacují postřehy z vlastní praxe autorky (umně zakomponované do celku díla /str. 45-47/), a zvláště cenné je, že se ze

studia „konverze“ (pod „tlakem“ psychologie) nevytrácí autorčino „teologické předporozumění“ a z užití metodiky se nestává toliko „exaktní záležitost“ vymezená čistě horizontálním rozměrem četných (sociologických či psychologických) statistik a průzkumů. Autorce rovněž nechybí patřičný nadhled a snaha o nahlédnutí konverze jak z hlediska akademického (vědeckého či badatelského), tak i z hlediska praktického, kde se apoštol Pavel stává výraznou modelovou postavou (ba „vzorem“). Autorka usiluje o přesnou formulaci problémů i stanovisek a dokáže se v klíčových momentech pracovního postupu samostatně rozhodnout a uplatnit také vlastní interpretaci fenoménu „konverze“, jakož i přístup k osobnosti apoštola Pavla. Z práce je patrné, že zvolená problematika je autorce blízká, přesahuje možný rozsah diplomové práce, a je velmi vhodné autorce doporučit, aby ve studiu tématu dále pokračovala.

Navrhovaná klasifikace: **v ý b o r n ě (1)**.

Dne 17.8.2011 v Praze

Jiří Lukeš, Th.D.